
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 791 Vineri, 1 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

39. — Ordonanță pentru modificarea și completarea Legii

nr. 249/2020 privind prevenția și depistarea precoce a 

diabetului .................................................................... 2–4

40. — Ordonanță pentru modificarea Legii nr. 152/2020

privind organizarea și finanțarea serviciilor de 

promovare a sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor.... 4–6

41. — Ordonanță pentru reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare............................................................ 6

71. — Ordonanță de urgență pentru instituirea unei

prelungiri a termenelor prevăzute la art. 262 alin. (3

2

)

din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire 

a insolvenței și de insolvență...................................... 7

780. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de 

urgență ...................................................................... 8–16  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

2

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 249/2020 privind prevenția 

și depistarea precoce a diabetului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. IV.5 din Legea nr. 193/2023 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea nr. 249/2020 privind prevenția și depistarea

precoce a diabetului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1079 din 13 noiembrie 2020, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„L E G E
privind prevenția și depistarea precoce 

a diabetului zaharat”
2. După articolul 1 se introduce un nou articol, art. 1

1

, cu

următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — În înțelesul prezentei legi, expresiile de mai jos au

următoarea semnificație:

a) măsuri de prevenire și depistare precoce a diabetului
zaharat — ansamblul intervențiilor asupra factorilor cu efect

nefavorabil sănătății efectuate în scopul reducerii riscurilor de

diabet zaharat;

b) prevenția primordială a diabetului zaharat — adaptarea

strategiilor în faza de toleranță normală la glucoză pentru a opri

apariția factorilor de risc;

c) prevenția primară — totalitatea intervențiilor efectuate în

scopul contracarării riscului de îmbolnăvire prin diabet zaharat;

d) prevenția secundară — totalitatea strategiilor efectuate

după depistarea diabetului zaharat pentru a preveni sau a

întârzia dezvoltarea complicațiilor cronice ale bolii;

e) prevenția terțiară — intervenția care se realizează în

stadiul în care există deja complicații, cu scopul de a preveni

progresia acestora;

f) educație terapeutică a persoanei cu diabet zaharat —

procesul de educație gestionat de personalul care are

competență profesională în domeniul educării unei persoane

diagnosticate cu diabet zaharat, a unui grup de bolnavi și/sau a

familiilor acestora în sensul implicării lor în managementul

propriei boli și de a preveni complicațiile acesteia, concomitent

cu menținerea sau îmbunătățirea calității vieții.”

3. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — În vederea respectării dreptului persoanelor de a

beneficia de servicii pentru prevenirea și depistarea precoce a

diabetului zaharat, autoritățile și instituțiile publice competente

au următoarele obligații:

a) să ia măsuri adecvate de natură a determina adoptarea și

menținerea de către populație a unui stil de viață sănătos și

responsabil;

b) să ia măsurile necesare pentru asigurarea accesului

persoanelor la servicii medicale acordate în scopul depistării

precoce a diabetului zaharat;

c) să asigure cadrul legal și instituțional astfel încât orice

persoană diagnosticată cu o formă de diabet zaharat să

beneficieze de servicii medicale, servicii conexe actului medical,

educație terapeutică, tratament farmacologic, dispozitive

medicale și altele asemenea, în conformitate cu prevederile

legale în vigoare.”

4. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) În vederea menținerii unei bune stări de

sănătate, populația este informată, încurajată și sprijinită în mod

activ și regulat, pentru adoptarea și menținerea unui stil de viață

sănătos și responsabil pe tot parcursul vieții, prin campanii de

informare-educare-comunicare și programe de educație pentru

sănătate și promovare a sănătății în comunități, potrivit

prevederilor art. 6 lit. c) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Campaniile și programele prevăzute la alin. (1) se pot

desfășura la nivel național, comunitar și individual, după caz.”

5. La articolul 4 alineatul (1), litera e) se abrogă.

6. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Planul național de prevenție a diabetului

zaharat cuprinde programe, proiecte și activități în vederea

aplicării măsurilor de prevenire și depistare precoce a diabetului

zaharat prevăzute la art. 1

1

lit. a).

(2) În cuprinsul Planului național de prevenție a diabetului

zaharat se includ, fără a se limita însă la acestea, prevederi

referitoare la:

a) obiectivele generale și specifice;

b) beneficiarii și participanții la programele, proiectele și

activitățile cuprinse în Planul național de prevenție a diabetului

zaharat, precum și drepturile și obligațiile acestora;

c) activitățile și serviciile acordate de participanții la

programele, proiectele și activitățile cuprinse în Planul național

de prevenție a diabetului zaharat;

d) modalitățile și procedurile de colaborare între participanții

la programele, proiectele și activitățile cuprinse în Planul

național de prevenție a diabetului zaharat;

e) competențele și responsabilitățile participanților la

programele, proiectele și activitățile cuprinse în Planul național

de prevenție a diabetului zaharat;

f) indicatorii și rezultatele așteptate pe baza cărora se vor

realiza monitorizarea evoluției și măsurarea rezultatelor

implementării Planului național de prevenție a diabetului

zaharat;

g) responsabilitățile autorităților și instituțiilor publice cu

atribuții în implementarea măsurilor de prevenire și depistare

precoce a diabetului zaharat;

h) implicațiile bugetare și sursele de finanțare a programelor,

proiectelor și activităților cuprinse în Planul național de prevenție

a diabetului zaharat.

(3) Planul național de prevenție a diabetului zaharat conține

cel puțin un proiect cu obiective comune ale Ministerului

Sănătății și Ministerului Educației.”

7. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Intervențiile în vederea reducerii riscului de

diabet zaharat sau dizabilitate din cadrul Planului național de

prevenție a diabetului zaharat sunt finanțate, după caz, de la

bugetul de stat, prin bugetele autorităților și instituțiilor publice cu

responsabilități în realizarea acestuia, de la bugetul Fondului



național unic de asigurări sociale de sănătate, de la bugetele

locale, din donații și sponsorizări, precum și din alte surse legal

constituite, potrivit legii.

(2) Fundamentarea sumelor necesare pentru realizarea

intervențiilor în vederea reducerii riscului de diabet zaharat sau

dizabilitate, includerea acestora în bugetul de venituri și

cheltuieli și execuția sumelor alocate anual sunt în

responsabilitatea fiecărei autorități și instituții publice implicate în

implementarea Planului național de prevenție a diabetului

zaharat.”

8. La articolul 11, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Entitățile prevăzute la alin. (2) propun proiecte

pentru promovarea și adoptarea unui stil de viață sănătos și

responsabil de către populație, precum și pentru evaluarea

periodică sau continuă a stării de sănătate în ceea ce privește

prevenția diabetului zaharat, a căror sursă de finanțare se

asigură potrivit Planului național de prevenție a diabetului

zaharat.”

9. La articolul 11 alineatul (2), după litera e) se introduce

o nouă literă, lit. f), cu următorul cuprins:

„f) alte entități de drept public sau privat care au ca scop

promovarea unui stil de viață sănătos;”.

10. La articolul 11, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Criteriile, metodologia de eligibilitate și de aprobare a

proiectelor, precum și procedura de verificare și evaluare a

executării proiectelor sunt stabilite în conformitate cu prevederile

legale aplicabile în domeniul din cadrul căruia se asigură sursa

de finanțare pentru implementarea proiectului.”

11. La articolul 11, alineatele (5) și (6) se abrogă.

12. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Registrul național de diabet zaharat și

prediabet este o platformă electronică dezvoltată în scopul de a

realiza înregistrarea datelor personale și medicale ale pacienților

cu prediabet și diabet zaharat într-o bază de date unică la nivel

național și poate fi în interconexiune cu dosarul electronic de

sănătate al pacientului potrivit art. 346

1

—346

12

din Legea

nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Registrul național de diabet zaharat și prediabet se

organizează și funcționează în condițiile prevăzute prin hotărâre

a Guvernului.

(3) Fondurile necesare pentru proiectarea, realizarea,

mentenanța și dezvoltarea permanentă a platformei electronice

prevăzute la alin. (1) se asigură de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Sănătății, din bugetul fondurilor externe

nerambursabile sau din alte surse legal constituite.

(4) Prelucrarea datelor cu caracter personal și medical ale

pacienților cu prediabet și diabet zaharat în cadrul Registrului

național de diabet zaharat și prediabet se realizează cu

respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor) și ale Legii

nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor), cu modificările ulterioare.

(5) Ministerul Sănătății și Institutul Național de Sănătate

Publică adoptă măsuri tehnice și organizatorice adecvate în

vederea asigurării unui nivel corespunzător de securitate și

confidențialitate a datelor, potrivit prevederilor art. 32 din

Regulamentul (UE) 2016/679.

(6) Înregistrarea datelor prevăzute la alin. (1) în cadrul

Registrului național de diabet zaharat și prediabet este

obligatorie pentru toate unitățile prevăzute la art. 30 alin. (1) din

Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și se realizează cu respectarea prevederilor alin. (4)

și cu respectarea tuturor garanțiilor și exigențelor privind

confidențialitatea datelor.

(7) Prin utilizarea datelor înregistrate în Registrul național de
diabet zaharat și prediabet se înțelege colectarea, înregistrarea,

organizarea, structurarea, stocarea, transmiterea către registru,

consultarea acestora de către medici, precum și de către

Ministerul Sănătății și Institutul Național de Sănătate Publică. 

(8) Utilizarea datelor înregistrate în Registrul național de

diabet zaharat și prediabet este permisă Ministerului Sănătății și

Institutului Național de Sănătate Publică și în vederea realizării

de rapoarte, analize și evaluări statistice.” 

13. Articolul 15 se abrogă.

14. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Registrul național de diabet zaharat și

prediabet trebuie să permită înregistrarea pacienților cu un

număr unic de înregistrare pe tipuri de diabet.

(2) Registrul național de diabet zaharat și prediabet trebuie

să permită extragerea și prelucrarea unor liste referitoare la

persoanele înscrise în programul de prevenție a diabetului

zaharat, precum și extragerea și prelucrarea în scop statistic și

medical a informațiilor pe care acesta le stochează.

(3) Medicul curant reprezentat prin medicul cu specialitatea

diabet zaharat, nutriție și boli metabolice, medicul cu

competență/atestat în diabet zaharat, nutriție și boli metabolice

sau în diabetologie pediatrică sau medicul de familie, după caz,

are obligația de a înregistra pacientul în Registrul național de

diabet zaharat și prediabet.” 

15. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Implementarea măsurilor de prevenire și

depistare precoce a diabetului zaharat se realizează cu

respectarea prevederilor actelor normative aplicabile domeniilor

în care se înscriu măsurile incluse în Planul național de

prevenție a diabetului zaharat.”

16. Articolul 18 se abrogă.

17. Articolul 19 se abrogă.

18. La articolul 20, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Medicul de familie realizează o dată la doi ani

sau, după caz, actualizează o evaluare pentru fiecare pacient

din lista proprie cu privire la factorii ambientali în care acesta

trăiește acasă și la locul de muncă, regimul și igiena alimentară,

stilul de viață și atitudinea față de sănătatea proprie, starea

generală de sănătate și afecțiunile cu care este în evidență.”

19. La articolul 20, alineatul (4) se abrogă.

20. Articolul 22 se abrogă.

21. Articolul 23 se abrogă.

22. Articolul 24 se abrogă.

23. Articolul 25 se abrogă.

24. Articolul 26 se abrogă.

25. Articolul 32 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 32. — (1) Institutul Național de Sănătate Publică

elaborează criteriile de clasificare a unităților administrativ-

teritoriale din punctul de vedere al gradului de asigurare a

posibilității de a face sport și mișcare, precum și procedura de

aplicare a acestora. Criteriile de clasificare au în vedere, prin

raportare la numărul de locuitori, în special existența și facilitatea

de acces și de folosință a:

a) sălilor și a terenurilor de sport;

b) parcurilor;

c) pistelor de bicicletă;

d) bazinelor de înot;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

4

e) dotărilor suplimentare din parcuri și spațiile publice de

natură a permite efectuarea sportului și exercițiilor fizice de către

populație în mod gratuit;

f) unor trasee pietonale;

g) organizarea ori finanțarea cu regularitate a unor concursuri

și competiții sportive cu caracter de masă, îndeosebi a celor

organizate de către unitățile de învățământ.

(2) Criteriile de clasificare și procedura de aplicare a acestora

prevăzute la alin. (1) se aprobă prin hotărâre a Guvernului.

(3) Clasificarea și notarea fiecărei unități administrativ-

teritoriale se realizează începând cu anul 2024, prin acordarea

unor culori în funcție de gradul de îndeplinire a criteriilor de

clasificare prevăzute la alin. (1), după cum urmează:

a) roșu, dacă criteriile sunt îndeplinite în proporție de până la

35%;

b) galben, dacă criteriile sunt îndeplinite în proporție între

35% și 70%;

c) verde, dacă criteriile sunt îndeplinite în proporție mai mare

de 70%.

(4) Autoritatea administrației publice locale, în urma

colaborării cu direcția de sănătate publică județeană și a

municipiului București, publică anual pe site-ul instituției stadiul

îndeplinirii criteriilor de clasificare și culoarea în care se

încadrează.”

26. Articolul 35 se abrogă.

Art. II. — În întreg cuprinsul Legii nr. 249/2020 privind

prevenția și depistarea precoce a diabetului, termenul „diabet”

se înlocuiește cu sintagma „diabet zaharat”, iar sintagma

„Program național de prevenție a diabetului” se înlocuiește cu

sintagma „Plan național de prevenție a diabetului zaharat”. 

Art. III. — (1) În termen de 180 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe se aprobă, prin hotărâre a

Guvernului, Planul național de prevenție a diabetului zaharat,

potrivit prevederilor art. 7 din Legea nr. 249/2020 privind

prevenția și depistarea precoce a diabetului, astfel cum a fost

modificată și completată prin prezenta ordonanță.

(2) În termen de 180 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe se aprobă, prin hotărâre a Guvernului,

organizarea și funcționarea Registrului național de diabet

zaharat și prediabet, potrivit prevederilor art. 14 alin. (2) din

Legea nr. 249/2020, astfel cum a fost modificată și completată

prin prezenta ordonanță.

(3) În termen de 240 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe se aprobă, prin hotărâre a Guvernului,

criteriile de clasificare și procedura de aplicare potrivit

prevederilor art. 32 alin. (2) din Legea nr. 249/2020, astfel cum

a fost modificată și completată prin prezenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 31 august 2023.

Nr. 39.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea Legii nr. 152/2020 privind organizarea și finanțarea serviciilor de promovare 

a sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. IV.6 din Legea nr. 193/2023 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea nr. 152/2020 privind organizarea și finanțarea

serviciilor de promovare a sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 659 din

24 iulie 2020, se modifică după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins: 

„L E G E
privind promovarea sănătății 
și prevenirea îmbolnăvirilor”

2. La articolul 1, alineatul (3) va avea următorul cuprins: 

„(3) Activitățile de promovare a sănătății și prevenire a

îmbolnăvirilor în rândul populației din România reprezintă un

ansamblu de acțiuni intersectoriale, coordonate de către Guvern

și instituțiile abilitate și realizate prin toate tipurile de unități

sanitare, constituite și organizate conform legii, împreună cu

cetățenii, familia, societatea în ansamblul ei, pentru creșterea

speranței de viață, reducerea deceselor evitabile, precum și

îmbunătățirea stării de sănătate și creșterea calității vieții.”

3. La articolul 2, literele a), b), f) și g) vor avea următorul

cuprins: 

„a) principiul echității — presupune asigurarea distribuției și

a accesului tuturor cetățenilor, în mod echitabil și

nediscriminatoriu, la acest tip de activități, în funcție de nevoile

de sănătate;



b) principiul subsidiarității — asigură implementarea deciziilor

cât mai aproape de cetățean, precum și corelarea activităților

de promovare a sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor la nivel

național în concordanță cu posibilitățile existente la nivel

regional sau local;

�..............................................................................................

f) principiul integralității — reprezintă asigurarea activităților

de promovare a sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor în mod

integrat, prin dezvoltarea unei infrastructuri;

g) principiul eficienței — reprezintă gestionarea eficientă și

organizată a resurselor alocate activităților de promovare a

sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor în scopul reducerii

costurilor asistenței medicale curative;”.

4. Articolul 4 va avea următorul cuprins: 

„Art. 4. — (1) Activitățile de promovare a sănătății și prevenire

a îmbolnăvirilor se realizează pe baza unui Plan național de

promovare a sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor.

(2) Ministerul Sănătății, în colaborare cu ministerele și

instituțiile publice cu atribuții în adoptarea și implementarea

măsurilor necesare pentru asigurarea unor medii de viață și

muncă benefice sănătății și prevenirii îmbolnăvirilor, elaborează

Planul național de promovare a sănătății și prevenire a

îmbolnăvirilor pe o perioadă de 4 ani.

(3) Coordonarea procesului de elaborare și, după caz,

revizuire a Planului național de promovare a sănătății și

prevenire a îmbolnăvirilor prevăzut la alin. (1), precum și

monitorizarea rezultatelor acestuia revin Ministerului Sănătății.”

5. La articolul 5, alineatele (1), (2) și (4) vor avea

următorul cuprins: 

„Art. 5. — (1) Activitățile de promovare a sănătății și prevenire

a îmbolnăvirilor sunt garantate de stat și sunt finanțate de la

bugetul de stat, prin bugetele ministerelor și instituțiilor publice

cu responsabilități în realizarea planului prevăzut la art. 4

alin. (1), de la bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate, de la bugetele locale, din bugetul fondurilor externe

nerambursabile, din donații și sponsorizări, precum și din alte

surse legal constituite, potrivit legislației în vigoare.

(2) Fundamentarea, elaborarea și execuția sumelor alocate

anual, precum și evaluarea atingerii rezultatelor și a eficienței

cheltuielilor efectuate din fonduri publice pentru realizarea

planului prevăzut la art. 4 alin. (1) sunt în responsabilitatea

fiecărui minister sau a fiecărei instituții publice implicate în

implementarea activităților Planului național de promovare a

sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor.

�..............................................................................................

(4) Alocarea fondurilor de la bugetele prevăzute la alin. (1)

pentru activitățile specifice de promovare a sănătății și prevenire

a îmbolnăvirilor se va face în corespondență cu prioritățile

identificate anual, cu fundamentările realizate pentru

implementarea activităților Planului național de promovare a

sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor prevăzut la art. 4 alin. (1)

și cu încadrarea în bugetele aprobate anual ministerelor și

instituțiilor publice responsabile.”

6. La articolul 5, alineatul (3) se abrogă. 

7. La articolul 6, alineatul (1) va avea următorul cuprins: 

„Art. 6. — (1) Activitățile de promovare a sănătății și prevenire

a îmbolnăvirilor sunt organizate și coordonate de Ministerul

Sănătății.”

8. La articolul 6, alineatul (2) se abrogă. 

9. La articolul 6, alineatul (3) va avea următorul cuprins: 

„(3) În sensul prezentei legi, activitățile de promovare a

sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor se referă la:

a) promovarea sănătății și educația pentru sănătate;

b) analiza, monitorizarea și evaluarea riscurilor pentru

sănătate;

c) reducerea impactului factorilor de risc în populația

generală și în grupurile vulnerabile;

d) prevenirea și combaterea bolilor infectocontagioase;

e) prevenirea și depistarea precoce a bolilor cronice;

f) modalități de organizare a activităților de promovare a

sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor în sistemul de sănătate;

g) activități de comunicare și analiză a politicilor de

promovare a sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor;

h) activități integrative și multisectoriale referitoare la politici

de prevenție specifice;

i) activități de cercetare.”

10. La articolul 7 alineatul (1), literele a), c) și f) vor avea

următorul cuprins: 

„a) evaluarea principalilor determinanți ai stării de sănătate și

a abordării acestora în toate politicile publice;

�..............................................................................................

c) analiza și evaluarea nevoilor de sănătate ale populației și

comunităților din România;

�..............................................................................................

f) elaborarea împreună cu Ministerul Educației a

curriculumului de educație pentru sănătate.”

11. La articolul 7 alineatul (3), litera a) va avea următorul

cuprins: 

„a) elaborarea de reglementări privind controlul factorilor de

risc;”.

12. La articolul 7 alineatul (3), litera b) se abrogă. 

13. La articolul 7 alineatul (4), litera a) va avea următorul

cuprins: 

„a) asigurarea vaccinurilor pe întreg teritoriul, conform

necesităților obiective ale României, ținând cont de

recomandările Organizației Mondiale a Sănătății;”.

14. La articolul 7 alineatul (4), litera b) se abrogă. 

15. La articolul 7 alineatul (4), litera e) va avea următorul

cuprins: 

„e) desfășurarea activității de supraveghere epidemiologică

pe întreg teritoriul României.”

16. La articolul 7 alineatul (5), literele a)—c) vor avea

următorul cuprins: 

„a) desfășurarea campaniilor de promovare și informare a

populației generale privind factorii de risc ai bolilor cronice și

principalele metode de prevenție;

b) dezvoltarea de intervenții aplicabile la nivel individual

pentru reducerea factorilor de risc modificabili; 

c) desfășurarea programelor de screening populațional și

pentru depistarea precoce a bolilor cronice;”.

17. La articolul 7 alineatul (6), literele c) și d) vor avea

următorul cuprins: 

„c) identificarea și implementarea de mecanisme inovative

de realizare a activităților preventive;

d) elaborarea de ghiduri pentru asigurarea și controlul calității

pentru activitățile preventive;”.

18. La articolul 7, alineatul (7) va avea următorul cuprins: 

„(7) Activitatea prevăzută la art. 6 alin. (3) lit. g) se realizează

prin:

a) identificarea modalităților adecvate de informare și

comunicare către populație cu privire la determinanții stării de

sănătate;

b) realizarea de acțiuni de informare și comunicare către

populație și campanii naționale privind factorii de risc și

comportamentele la risc și evaluarea efectelor acestora.”

19. La articolul 7 alineatul (8), litera c) va avea următorul

cuprins: 

„c) dezvoltarea și utilizarea de instrumente pentru evaluarea

impactului politicilor publice și proiectelor implementate în

comunități asupra sănătății.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

6

20. Articolul 8 se abrogă. 

21. Articolul 10 se abrogă. 

Art. II. — În termen de 180 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe, prin hotărâre a Guvernului, se

aprobă Planul național de promovare a sănătății și prevenire a

îmbolnăvirilor, elaborat potrivit dispozițiilor art. 4 alin. (2) din

Legea nr. 152/2020 privind organizarea și finanțarea serviciilor

de promovare a sănătății și prevenire a îmbolnăvirilor.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 31 august 2023.

Nr. 40.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.3 din Legea nr. 193/2023 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Articol unic. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 61

alin. (1) și ale art. 63 alin. (4) și (4

1

) din Legea nr. 273/2006

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările

ulterioare, începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe și până la data de 31 decembrie 2023, unitățile

administrativ-teritoriale pot garanta împrumuturile contractate de

către operatorii de servicii de alimentare cu energie termică din

subordine care prestează serviciul public de producere a

energiei termice în sistem centralizat pentru achiziția de

combustibil necesar asigurării energiei termice în sezonul rece

2023—2024, cu respectarea legislației în domeniul ajutorului de

stat.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 61 alin. (1) și ale

art. 63 alin. (4) și (4

1

) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum

și de la prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 360/2022 pentru

aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-

bugetar pe anul 2023, începând cu data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe și până la data de 31 decembrie 2023,

unitățile administrativ-teritoriale care au calitatea de operator de

serviciu de alimentare cu energie termică pot contracta

împrumuturi de la instituțiile de credit pentru achiziția de

combustibil necesar asigurării energiei termice în sezonul rece

2023—2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 31 august 2023.

Nr. 41.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru instituirea unei prelungiri a termenelor prevăzute la art. 262 alin. (3

2

) din Legea nr. 85/2014

privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență

Având în vedere contextul generat în piață ca urmare a deschiderii procedurii falimentului împotriva unei societăți de

asigurare cu o cotă de piață ridicată pe segmentul asigurărilor, în special al asigurărilor obligatorii de răspundere civilă auto RCA

pentru prejudicii produse terților prin accidente de vehicule și de tramvaie,

întrucât legislația în domeniul insolvenței reglementează încetarea de drept a contractelor de asigurare în termen de

90 de zile de la data deschiderii procedurii falimentului la societățile de asigurare, respectiv de 150 de zile în cazul asigurărilor de

garanții, urmând a fi afectate de încetarea de drept în perioada imediat următoare circa 1,7 milioane de contracte RCA ale

asigurătorului la care s-a deschis recent procedura falimentului, ceea ce reprezintă circa 17% din întregul parc auto la nivel național,

ținând cont de faptul că pentru vehicule trebuie să existe în orice moment o asigurare RCA valabilă, iar pe piața din România

mai desfășoară activitate de asigurare RCA doar 6 societăți autorizate în România și două sucursale înființate în baza dreptului de

stabilire care vor trebui să absoarbă în perioada imediat următoare o cerere foarte mare de contracte RCA ca efect al încetării de

drept a contractelor încheiate cu societatea în faliment, fapt care poate genera disfuncționalități la nivelul sectorului de asigurări,

având în vedere numărul extrem de redus de cereri înregistrate până la această dată privind denunțarea contractelor de

asigurare încheiate cu asigurătorul aflat în procedură de faliment,

în considerarea contextului economic actual caracterizat de inflație încă ridicată care generează dificultăți financiare atât

populației, cât și operatorilor economici care au obligația de a încheia asigurarea RCA, situație care are potențialul să favorizeze o

tendință de amânare a deciziei de încheiere de noi contracte RCA cu alte societăți de asigurare care își desfășoară activitatea în România,

întrucât, în contextul descris, există un real pericol în ceea ce privește scăderea gradului de cuprindere în asigurarea

obligatorie RCA a parcului național auto, cu încălcarea obligațiilor ce îi revin României din aplicarea legislației europene,

întrucât lipsa asigurării RCA a conducătorilor auto vinovați conduce la obligația de plată a despăgubirilor din Fondul național

de protecție pentru daunele produse de vehicule neasigurate, crescând astfel nevoia de finanțare a acestuia, măsură ce are ca

efect creșterea contribuțiilor la acest fond, 

ținând seama de rolul bine definit pe care asigurările obligatorii RCA îl au în societate și în economie din perspectiva

acoperirii riscului la care sunt supuși ceilalți participanți la trafic, 

pentru că întârzierea încheierii asigurării RCA poate crea dificultăți în furnizarea bunurilor de larg consum către populație

și poate determina propagarea efectelor negative ale falimentului din sectorul asigurărilor în alte ramuri ale economiei naționale,

în scopul evitării unor astfel de efecte negative, ordonanța de urgență reglementează prelungirea cu 90 de zile a termenelor

în care contractele de asigurare încheiate cu asigurătorul cu o cotă de piață ridicată pe segmentul asigurărilor RCA, aflat în

procedură de insolvență la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, încetează de drept conform art. 262 alin. (3

2

)

din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare,

având drept consecință faptul că, la împlinirea termenelor prelungite prin prezenta ordonanță de urgență, numărul de contracte RCA

aflate în termen de valabilitate va fi redus într-o proporție semnificativă.

Întrucât toate aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu

poate fi amânată și care impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență, prin care să se reglementeze

termene mai mari în care vor înceta de drept contractele de asigurare ale asigurătorului cu o cotă de piață ridicată pe segmentul

asigurărilor, aflat în procedură de insolvență la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,

având în vedere faptul că parcurgerea procedurii parlamentare pentru adoptarea unui act normativ de forța legii, care să

reglementeze măsurile propuse pentru reducerea efectelor negative anterior expuse, nu ar putea avea ca rezultat adoptarea

respectivului act normativ în timp util, astfel încât să nu fie afectat interesul public, 

deoarece neadoptarea prezentei ordonanțe de urgență ar avea consecințe negative asupra unui număr însemnat de

asigurați RCA, asupra gradului de cuprindere în asigurarea obligatorie RCA a parcului național auto, cu încălcarea obligațiilor ce

îi revin României din aplicarea legislației europene, și asupra altor ramuri ale economiei naționale,

luând în considerare faptul că aspectele prezentate vizează un interes public și constituie o situație extraordinară, a cărei

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Pentru polițele de asigurare/reasigurare

încheiate de societățile de asigurare/reasigurare aflate

în procedură de insolvență în derulare la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, termenele de încetare

de drept de 90 de zile, respectiv de 150 de zile, prevăzute

la art. 262 alin. (3

2

) din Legea nr. 85/2014 privind procedurile

de prevenire a insolvenței și de insolvență, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 466 din

25 iunie 2014, cu modificările și completările ulterioare, se

prelungesc cu 90 de zile.

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Doina Dascălu

București, 31 august 2023.

Nr. 71.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

8

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unor ajutoare de urgență

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 27

1 

din

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea de ajutoare de urgență în valoare totală

de 1.283.200 lei din creditele bugetare aprobate cu această destinație în bugetul

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale pe anul 2023, pentru sprijinirea unui

număr total de 306 familii și persoane singure, conform anexei care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, aflate în situații de necesitate cauzate de incendii,

inundații ori situații deosebite determinate de starea de sănătate ori alte cauze

care pot conduce la creșterea riscului de excluziune socială.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 31 august 2023.

Nr. 780.

ANEXĂ

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

1 Sas Petru

Comuna Vințu de Jos, satul Vințu de Jos, str. Valea

Vințului nr. 130

Alba 7.000

2 Zbanț Mihaela Cristina Comuna Vinga, satul Mănăștur, Str. Fântânii nr. 23 Arad 3.000

3 Bădescu Marius Municipiul Pitești, Aleea Teilor nr. 2, bl. 1, sc. A, ap. 3 Argeș 6.000

4 Barbu Gabriela Municipiul Pitești, aleea Papucești nr. 7, bl. S2, sc. D, ap. 19 Argeș 6.000

5 Cenușă Daniela

Municipiul Curtea de Argeș, Str. Victoriei, bl. P4, sc. A, et. 3,

ap. 15

Argeș 4.000

6 Dincuță Marinela

Municipiul Curtea de Argeș, Str. 1 Decembrie, bl. F4, sc. A,

ap. 2

Argeș 4.000

7 Gheorghe Lina

Municipiul Curtea de Argeș, Bd. Basarabilor, bl. C2, sc. C,

ap. 75

Argeș 4.000

8 Ghiță Gherghina

Municipiul Pitești, Str. Depozitelor nr. 4, bl. ETP104, sc. A,

ap. 13

Argeș 4.000

9 Grădinaru Dumitra Aura

Municipiul Curtea de Argeș, Str. Victoriei, bl. A17, sc. A,

ap. 13

Argeș 4.000

10 Pletoiu Vasile Cristian Municipiul Pitești, str. Lucian Blaga nr. 6, bl. Q2, sc. B, ap. 8 Argeș 6.000

11 Preda Ionel Municipiul Curtea de Argeș, str. Valea Sasului nr. 91 Argeș 8.000

12 Toma Nicolae

Municipiul Curtea de Argeș, Str. 1 Decembrie 1918,

bl. F3C, sc. B, ap. 21

Argeș 4.000

13 Vasilache Nicoleta-Dumitra Municipiul Curtea de Argeș, str. Daniel Sterescu nr. 53 Argeș 4.000

14 Anca Petronela-Tina Municipiul Bacău, bd. Alexandru cel Bun nr. 5, sc. B, ap. 3 Bacău 4.000

15 Ardeleanu Aurel Municipiul Moinești, Str. Schelei nr. 30 Bacău 4.000

16 Cernat Elena Denisa

Comuna Măgirești, satul Prăjești, str. Prof. Univ. Dr.

Parascan C-tin nr. 28

Bacău 4.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

9

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

17 Chirilă Valentina Municipiul Bacău, Str. Holtului nr. 3 Bacău 4.000

18 Goraș Marinela Comuna Horgești, satul Sohodor, Str. Pinului nr. 5 Bacău 4.000

19 Măcărău Cosmina Mirela Satul Ciuturești, comuna Odobești Bacău 2.000

20 Matei Simona Mihaela Satul Solonț, comuna Solonț, str. Inv. Mitrofan Neculai nr. 35 Bacău 4.000

21 Mihalcea-Andone Cătălin Municipiul Onești, Aleea Prieteniei nr. 2, sc. A, ap. 1 Bacău 4.500

22 Mitrea Georgeta Municipiul Onești, str. Saturn nr. 2, sc. B, ap. 123 Bacău 2.000

23 Sbârcea Viorel

Comuna Berești-Bistrița, satul Berești-Bistrița, Str. Florilor

nr. 24

Bacău 2.000

24 Târziu Dănuț Municipiul Bacău, str. Ana Ipătescu nr. 4, sc. A, ap. 9 Bacău 5.000

25 Ursea Remus Cristian Satul Nicolae Bălcescu, comuna Nicolae Bălcescu Bacău 4.500

26 Buda Anca Livia Municipiul Oradea, str. Vasile Stroescu nr. 27 Bihor 5.000

27 Mendea Ioana Comuna Sântandrei, satul Sântandrei, Str. Ghioceilor nr. 6 Bihor 5.000

28 Țigan Ioan Constamtin Satul Cheriu, nr. 174/B, comuna Oșorhei Bihor 7.000

29 Buia Anchidim Municipiul Bistrița, Aleea Spătarului nr. 3, sc. A, ap. 10C Bistrița-Năsăud 10.000

30 Rusu Elena Orașul Flămânzi, Str. Stejarului nr. 65 Botoșani 2.500

31 Amarandei Maria Satul Podriga, comuna Drăgușeni Botoșani 2.000

32 Atimoșoaie Gabriela Lăcrămioara Satul Sărata, comuna Drăgușeni Botoșani 2.500

33 Crețu Fănel Florin Satul Podriga, comuna Drăgușeni Botoșani 2.500

34 Enache Loredana Municipiul Dorohoi, Aleea Iasomiei nr. 1, bl. M8, ap. 17 Botoșani 3.000

35 Japenschi Vasile Orașul Flămânzi, str. Aviator Comandor Berbunschi nr. 20 Botoșani 2.500

36 Macovei Dumitru Satul Călărași, comuna Călărași Botoșani 2.000

37 Miron Mircea

Municipiul Dorohoi, str. Dimitrie Pompeiu nr. 66, bl. G48,

sc. C, ap. 47

Botoșani 3.000

38 Puiu Mihai Satul Drăgușeni, comuna Drăgușeni Botoșani 2.500

39 Roman Doina Municipiul Dorohoi, str. Calcântraur nr. 27 A Botoșani 3.500

40 Zancanu Mihai Satul Șupitca, comuna Coșula Botoșani 2.000

41 Culea Mirela Municipiul Brăila, Str. Parângului nr. 3 Brăila 1.500

42 Panait George Comuna Bordei Verde, Str. Poliției nr. 21 Brăila 4.000

43 Sîrbu Floarea Comuna Dudești, satul Tătaru, Str. Armoniei nr. 19 Brăila 4.000

44 Stănescu Lenuța Comuna Dudești, Str. Ghioceilor nr. 14 Brăila 4.000

45 Boldijar Remus Municipiul Brașov, Piața Unirii nr. 8, ap. 2 Brașov 2.000

46 Coliban Radu Aurel Municipiul Brașov, Str. Carierei nr. 96A Brașov 2.000

47 Ardeleanu Iuliana Comuna Budila, satul Budila, nr. 178-5 Brașov 1.500

48 Boroș Steluța

Comuna Racoș, satul Racoș, str. Șarigoș nr. 19A

(domiciliul legal); str. Câmpul Strâmt nr. 35 (fără forme

legale)

Brașov 1.000

49 Chiribău Doina Crina Municipiul Săcele, str. Subobrej nr. 8 Brașov 2.500

50 Constantin Loredana Rebeca Comuna Budila, satul Budila, nr. 238 Brașov 4.000

51 Dumitrașcu Tiluță

Municipiul Brașov, Fundătura Hărmanului nr. 18A, bl. 18,

sc. D, et. 2, ap. 9

Brașov 4.000

52 Orbeciu Octavian Claudiu Municipiul Brașov, str. Poarta Șchei nr. 9 Brașov 9.000

53 Baciu Gheorghe Comuna Poșta Câlnău, satul Poșta Câlnău Buzău 3.000

54 Dincă Oana Municipiul Buzău, Str. Lăstunului nr. 99 Buzău 2.000

55 Dumitru Marian Comuna Vadu Pașii, satul Stăncești, Str. Principală nr. 90 Buzău 7.000

56 Mihai Victor Comuna Vadu Pașii, satul Stăncești, Str. Principală nr. 86 Buzău 7.000

57 Mirică Marin Comuna Săgeata, satul Dâmbroca Buzău 10.000

58 Neagu Ecaterina Municipiul Râmnicu Sărat, str. Balta Albă, bl. D4, ap. 6 Buzău 2.000

59 Opria Gheorghe Comuna Săgeata, satul Dâmbroca Buzău 7.000

60 Petrea Elena Comuna Vadu Pașii, satul Stăncești, Str. Principală nr. 76 Buzău 7.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

10

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

61 Radu Dumitru Comuna Vadu Pașii, satul Stăncești Buzău 10.000

62 Radu Gheorghe Comuna Săgeata, satul Dâmbroca Buzău 10.000

63 Șerban Vasilică Comuna Rușețu, satul Rușețu, Str. Luminii nr. 26 Buzău 4.000

64 Șerbănoiu Săndica Comuna Bisoca, satul Bisoca, nr. 69 Buzău 4.000

65 Slabu Florin Iulian Comuna Vintilă Vodă, satul Vintilă Vodă, nr. 203 Buzău 10.000

66 Sterian Aura Comuna Vadu Pașii, satul Stăncești, Str. Principală nr. 88 Buzău 10.000

67 Tarbă Mădălin Adrian Comuna Vadu Pașii, satul Stăncești, str. Făurei nr. 2 Buzău 7.000

68 Tronaru Anicuța Municipiul Râmnicu Sărat, Piața Halelor, bl. 10, ap. 75 Buzău 2.000

69 Udrea Lenuța Municipiul Buzău, Str. Poștei nr. 8 Buzău 4.000

70 Vădănoiu Stan

Comuna Vintilă Vodă, satul Vintilă Vodă, Str. Micșunelelor

nr. 5

Buzău 10.000

71 Vasile Ion Municipiul Râmnicu Sărat, Str. Industriei nr. 4, bl. 2, ap. 8 Buzău 2.000

72 Vlad Ionuț Alexandru Daniel Comuna Rușețu, satul Rușețu, Str. Patriei nr. 111 Buzău 2.000

73 Vlad Sandu Comuna Rușețu, satul Rușețu, Str. Tineretului nr. 26 Buzău 4.000

74 Clim Adriana Elena Comuna Dragalina, Str. Viselor nr. 13 Călărași 5.000

75 Iordan Eugen

Municipiul Călărași, Aleea Constructorului nr. 11, bl. J 28,

sc. 1, et. 2, ap. 41

Călărași 300

76 Nichițuș Valentina Comuna Borcea, str. Srg. Udrea Gheorghe nr. 20 Călărași 7.000

77 Oniga Letiția Orașul Anina, str. Drum Nou, bl. 47, ap. 13 Caraș-Severin 4.000

78 Andrescu Petrica Satul Șipotele, comuna Deleni Constanța 6.000 

79 Botez Marian Satul Credința, Str. Dreptății nr. 4, comuna Cârnogeni Constanța 10.000 

80 Butnaru Despina-Daniela Municipiul Constanța, Str. Justiției nr. 8 Constanța 20.000

81 Constantin Robert Daniel Satul Șipotele, comuna Deleni, Str. Zorilor nr. 22 Constanța 7.000 

82 Dăbărleanu Paul Satul Șipotele, comuna Deleni, str. Traian nr. 15 Constanța 6.000 

83 Maestrenco Petra Satul Șipotele, comuna Deleni Constanța 6.000 

84 Pălii Constantin Satul Credința, Str. Dreptății nr. 2, comuna Cârnogeni Constanța 10.000 

85 Popescu Maria Satul Șipotele, comuna Deleni, str. Traian nr. 6 Constanța 6.000 

86 Shahout Nisreen Municipiul Constanța, str. Crasna nr. 3A Constanța 10.000

87 Tudose Roxana

Municipiul Constanța, str. Suceava nr. 5, bl. 5B, sc. G, 

ap. 175 (domiciliul legal), municipiul Constanța, str. Horia

Agarici nr. 2, bl. 5C, sc. A, ap. 25

Constanța 10.000

88 Coșcodar Alina Viorica Comuna Belin, satul Belin-Vale, nr. 282B Covasna 10.000

89 Otvos Ileana Comuna Bățani, satul Bățanii Mari, nr. 48J Covasna 4.000

90 Badea Mariana Aurelia Municipiul Târgoviște, Str. Zorilor nr. 15 Dâmbovița 1.000

91 Bădoi Silvan Natanael

Comuna Iedera, satul Iedera de Sus, str. Podul

Harabagiului nr. 2

Dâmbovița 1.000

92 Banu Vasile Comuna Bucșani, Str. Poliției nr. 989 Dâmbovița 6.000

93 Bîrlog Mirela Ramona

Municipiul Târgoviște, Aleea Trandafirilor nr. 13, bl. 3, sc. B,

et. 3, ap. 35

Dâmbovița 10.000

94 Bughianu Adina Georgiana Comuna Văleni-Dâmbovița, satul Văleni, nr. 875 Dâmbovița 5.000

95 Chițescu Radu Orașul Găești, Str. Republicii nr. 9 Dâmbovița 7.000

96 Cioroba Ana Maria Comuna Iedera de Jos, satul Iedera de Jos, str. Luncă nr. 42 Dâmbovița 1.000

97 Cobzaru Maria Daniela Orașul Titu, str. I.C. Visarion nr. 19, B. 2, sc. A, et. 4, ap. 17 Dâmbovița 1.000

98 Cosma Laura

Municipiul Târgoviște, calea București nr. 11, bl. H1C, sc. C,

et. 2, ap. 7

Dâmbovița 5.000

99 Crăciun Daniela Comuna Bilciurești, satul Bilciurești, nr. 1 Dâmbovița 5.000

100 Crăciun Ioan Adrian Municipiul Târgoviște, Str. Ialomiței nr. 40 Dâmbovița 1.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

11

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

101 David Oana Mihaela Comuna Dragodana, satul Picior de Munte nr. 118 Dâmbovița 7.000

102 Deme Elena Comuna Vișina, satul Broșteni, Str. Liniștii nr. 13 Dâmbovița 4.000

103 Dinescu Sorina Comuna Vișinești, satul Vișinești, Str. Principală nr. 303 Dâmbovița 4.000

104 Dobrinoiu Virgil Comuna Văleni, satul Văleni, nr. 39 Dâmbovița 7.000

105 Eftimie Elena Roxana Comuna Șotânga, satul Teiș, Str. Teiul Doamnei nr. 11 Dâmbovița 3.000

106 Feraru Carmen-Ioana Municipiul Târgoviște, Str. Ialomiței nr. 32 Dâmbovița 1.000

107 Florea Cătălin Florin Municipiul Târgoviște, Bd. Unirii nr. 18, et. 2, ap. 35 Dâmbovița 1.500

108 Franga Gabriela Valentina Comuna Cornățelu, satul Alunișu, str. A. Cocoș nr. 116 Dâmbovița 5.000

109 Gheorghe Adrian 

Municipiul Târgoviște, str. Cpt. Tudorică Popescu nr. 75,

bl. C7B, et. 1, ap. 6

Dâmbovița 5.000

110 Ghiță Sebastian Mitu Comuna Iedera de Jos, nr. 450 Dâmbovița 1.000

111 Ilău Olguța 

Municipiul Târgoviște, Str. Transilvaniei nr. 2, bl. 57, sc. D,

et. 2, ap. 69

Dâmbovița 4.000

112 Iordache Mihaela Comuna Crângurile, satul Pătroaia-Vale, nr. 160 Dâmbovița 2.000

113 Ispas Ion Sorin Comuna Raciu, satul Șuța Seacă, Str. Principală nr. 124 Dâmbovița 5.000

114 Liță Mioara Comuna Gura Ocniței, satul Gura Ocnița, str. Nisipuri nr. 35 Dâmbovița 1.000

115 Lixandru Daniel Comuna Runcu, satul Bădeni, Str. Principală nr. 121 Dâmbovița 4.000

116 Mihalache Lucica Adriana 

Municipiul Târgoviște, Str. Transilvaniei nr. 8, bl. 61, sc. D,

et. 2, ap. 72

Dâmbovița 5.000

117 Mihalache Neculae Comuna Dragodana, satul Burduca, nr. 196 Dâmbovița 3.000

118 Mocanu Petruța Municipiul Târgoviște, str. Câmpulung nr. 146.B Dâmbovița 1.000

119 Pescărescu Loredana Maria 

Municipiul Târgoviște, Str. Transilvaniei nr. 6, bl. 62, sc. D,

et. 1, ap. 66

Dâmbovița 1.500

120 Popescu Lorin Comuna Runcu, satul Piatra, Str. Principală nr. 66 Dâmbovița 5.000

121 Popescu Zinca

Municipiul Târgoviște, calea București nr. 22, bl. O3, sc. B,

et. 3, ap. 18

Dâmbovița 4.000

122 Rădescu Cornelia Comuna Cojasca, satul Fântânele, str. Spre Butimanu nr. 251 Dâmbovița 2.000

123 Radu Elena Mirela Comuna Lungulețu, satul Lungulețu, nr. 362 Dâmbovița 5.000

124 Radu Georgiana 

Municipiul Târgoviște, Str. Luceafărului nr. 11, bl. 48, sc. A,

et. 1, ap. 4

Dâmbovița 4.000

125 Șerban Claudița Mihaela 

Municipiul Târgoviște, Str. Luceafărului nr. 1A, bl. 41, sc. A,

et. 2, ap. 10

Dâmbovița 5.000

126 Spînu Florian Alexandru Comuna Iedera, satul Iedera de Jos, str. Luncă nr. 63 Dâmbovița 2.000

127 Spiridon Grigore Cristinel Orașul Găești, Str. Unirii, bl. 13, sc. B, et. 1, ap. 11 Dâmbovița 5.000

128 Staicu Egma Loneta Comuna Iedera, satul Iedera de Jos, str. Luncă nr. 69 Dâmbovița 1.000

129 Stan Daniela Municipiul Târgoviște, str. Câmpulung nr. 136.B Dâmbovița 1.000

130 Stan Gheorghe

Municipiul Târgoviște, str. Oprescu Adrian nr. 2, bl. 23A,

ap. 1

Dâmbovița 4.000

131 Stan Rodica Municipiul Târgoviște, calea Câmpulung  nr. 136B Dâmbovița 1.000

132 Stanciu Mihail Comuna Iedera, satul Iedera de Jos nr. 484 Dâmbovița 700

133 Surugiu Victoria Municipiul Târgoviște, str. Diaconu Coresi nr. 8, bl. 5, ap. 1 Dâmbovița 1.000

134 Tătulea Simona 

Municipiul Târgoviște, Bd. Unirii nr. 9, bl. 44, sc. B, et. 2,

ap. 22

Dâmbovița 2.000

135 Teodorescu Florin Octavian Comuna Malu cu Flori, satul Capu Coastei nr. 134 Dâmbovița 3.000

136 Tifra Viorica

Municipiul Târgoviște, str. Gen. Emanoil Florescu nr. 5,

bl. D13B, et. 3, ap. 13

Dâmbovița 10.000

137 Tița Elena Alexandra Comuna Ulmi, satul Dumbrava, Str. Principală nr. 139 Dâmbovița 3.000

138 Zamfir Constantin Dănuț Municipiul Târgoviște, Str. Ialomiței nr. 7 Dâmbovița 1.000

139 Dobrescu Florentina Comuna Vârtop, str. Prof. Aurel Turcu nr. — Dolj 1.500

140 Jora Tasia

Municipiul Galați, str. Neajlov nr. 5, bl. PS1C, sc. 1. et. 1,

ap. 6

Galați 3.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

12

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

141 Gheondea Florian Municipiul Giurgiu, Str. Pietrelor nr. 13 Giurgiu 500

142 Marin Marian

Municipiul Giurgiu, Str. 1 Decembrie 1918, bl. C 10, et. 4,

ap. 29

Giurgiu 500

143 Matei Daniela Satul Prundu, str. Greceanu nr. 18, comuna Prundu Giurgiu 4.000

144 Mițoi Aurelia Satul Stănești, Drumul Mălurenilor nr. 18, comuna Stănești Giurgiu 4.000

145 Moga Ștefania

Municipiul Giurgiu, bd. București, bl. B1/1S, sc. D, et. 3,

ap. 71

Giurgiu 4.000

146 Netejoru Alexandra Alina 

Municipiul Giurgiu, Str. 1 Decembrie 1918, bl. 310, et. 2,

ap. 9

Giurgiu 6.500

147 Oprea Marian Satul Ogrezeni, comuna Ogrezeni Giurgiu 2.000

148 Pascu Laura Petronela Municipiul Giurgiu, Str. Griviței nr. 37 A Giurgiu 10.000

149 State Georgeta Maria Municipiul Giurgiu, str. Horea nr. 28 B Giurgiu 1.000

150 Bratiloveanu Gheorghe Satul Apa Neagră, nr. 14, comuna Padeș Gorj 2.000

151 Popescu Ileana Satul Brădiceni, nr. 541, comuna Peștișani Gorj 5.000

152 Suchici Claudia Ana 

Municipiul Târgu Jiu, str. Ciocarlau nr. 25, bl. 25, sc. 1,

ap. 22

Gorj 1.500

153 Floroiu Ilie Comuna Lelești, Str. Principală nr. 13 Gorj 5.000

154 Câzu Natașa Lucia 

Municipiul Deva, Aleea Independenței nr. 4, bl. D8, sc. 2,

et. 4, ap. 27

Hunedoara 10.000

155 Costinaș Gheorghe Marcel 

Orașul Petrila, localitatea Cimpa, str. Colonia Cimpa nr. 27,

ap. 1

Hunedoara 4.000

156 Furdui Constantin Orașul Petrila, localitatea Cimpa, str. Cimpa nr. 27, ap. 2 Hunedoara 4.000

157

Cioc-Mihalcea Maria-Luiza-

Mirabela

Orașul Amara, Str. Lacului, bl. J1, sc. 4, ap. 17 (domiciliul

legal); orașul Amara, str. Tudor Vladimirescu nr. 2 (fără

forme legale)

Ialomița 2.000

158 David Gica

Municipiul Slobozia, bd. Matei Basarab nr. 85, bl. MB12,

sc. C, ap. 2

Ialomița 4.000

159 Ivan Rebeca Valentina Comuna Ion Roată, Str. Învățătorilor nr. 2 Ialomița 5.000

160 Mihalcea Maria

Municipiul Slobozia, str. Domnița Bălașa nr. 17, bl. U10,

sc. E, ap. 4

Ialomița 4.000

161 Năstase Mihaela Mariana Orașul Țăndărei, str. Mihai Viteazu nr. 41 Ialomița 4.000

162 Tudor Roxana Mariana Orașul Amara, Str. Nordului nr. 3 Ialomița 4.000

163 Andronic Ana Comuna Sirețel, satul Berezlogi Iași 7.000

164 Azoiței Florentina Municipiul Iași, aleea Tudor Neculai nr. 3 Iași 10.000

165 Balan Silvia

Orașul Hârlău, Str. Dâmbului nr. 5A (domiciliul legal);

orașul Hârlău, str. Oltea Doamna nr. 10 (fără forme legale)

Iași 5.000

166 Butnaru Daniela Liliana

Comuna Lungani, satul Zmeu, str. Înv. Dumitriu Alexandru

nr. 27A

Iași 2.000

167 Cârdei Nicolae

Municipiul Iași, șoseaua Arcu nr. 23, bl. CL3, et. 6, ap. 34

(domiciliul în fapt) și orașul Gura Humorului, Str. Zimbrului,

bl. 100, ap. 15, județul Suceava (domiciliul legal)

Iași 5.000

168 Cazacu Petrică Comuna Ruginoasa, satul Rediu, str. Nicolae Iorga nr. 18 Iași 3.000

169 Cojocia Aurica

Comuna Lungani, satul Crucea (domiciliul legal);

municipiul Iași, str. Canta nr. 15, bl. 450, sc. A, et. 3, 

ap. 13 (domiciliul în fapt)

Iași 10.000

170 Cozmaniuc Ilie

Comuna Țigănași, satul Cârniceni, Str. Principală nr. 12A

(domiciliul în fapt) și municipiul Iași, str. Carpați nr. 8, 

bl. 910, et. 7, ap. 33 (domiciliul legal)

Iași 7.000

171 Curteanu Lidia Cecilia

Comuna Lungani, satul Zmeu, str. Înv. Dumitriu Alexandru

nr. 49

Iași 2.000

172 Dănilă Elena Comuna Cotnari, satul Lupăria Iași 4.000

173 Dănilă Elena Comuna Deleni, satul Maxut Iași 4.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

13

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

174 Druc Daniela

Municipiul Iași, stradela Vântu nr. 1 (domiciliul legal) și

municipiul Iași, str. Prof. Paul nr. 5, bl. 337, sc. C, ap. 2

(domiciliul în fapt)

Iași 4.000

175 Gavril Lenuța

Comuna Lungani, satul Goești, str. Barbu Ștefănescu

Delavrancea nr. 24

Iași 3.000

176 Iancu Elena Orașul Hârlău, satul Pârcovaci, nr. 654 Iași 8.000

177 Ifrim Elena Comuna Lungani, satul Zmeu Iași 3.000

178 Iftimia Ionela

Orașul Hârlău, str. Vasile Gheorghiu nr. 10, bl. T5, et. 2,

ap. 8

Iași 5.000

179 Isache Gheorghe Comuna Moțca, satul Boureni Iași 2.000

180 Lupu Eugenia

Municipiul Iași, str. Silvestru Străpungere nr. 1, bl. L6, sc. A,

et. 3, ap. 12

Iași 5.000

181 Moșneagu Constantin Orașul Hârlău, str. Logofăt Tautu nr. 60 Iași 3.000

182 Moțoc Nicolae Orașul Hârlău, str. Stejari nr. 31 Iași 2.000

183 Niță Patina

Comuna Lungani, satul Crucea, str. Nicolae Grigorescu

nr. 27

Iași 3.000

184 Paschevici Florentina Giorgiana Comuna Cotnari, satul Bahlui Iași 4.000

185 Pascu Viorel Comuna Sirețel, satul Humosu Iași 4.000

186 Scorțanu Doinița Comuna Focuri, satul Focuri, str. Sector 1 nr. 44 Iași 7.000

187 Serghiciuc Vladimir Comuna Voinești, satul Lungani, Str. Școlii nr. 11 Iași 3.000

188 Slabu Dănuț Orașul Hârlău, str. Eternitate nr. 60 Iași 4.000

189 Stănescu Maria Orașul Hârlău, str. Păstorel Teodoreanu nr. 64 Iași 2.000

190 Stănescu Mihai Orașul Hârlău, str. Păstorel Teodoreanu nr. 63A Iași 2.000

191 Stănescu Mureș Orașul Hârlău, str. Păstorel Teodoreanu nr. 80 Iași 3.000

192 Tudor Maria Orașul Hârlău, str. Mușatini nr. 8, bl. G2, sc. B, parter, ap. 4 Iași 1.200

193 Vasiliu Mihaela Irina

Municipiul Iași, Aleea Rozelor nr. 32, bl. K3, sc. B, et. 1,

ap. 5 (domiciliul legal) și Fundația Hecuba din municipiul

Iași (domiciliul în fapt)

Iași 4.000

194 Vornicu Petru Comuna Lungani, satul Lungani, Str. Principală nr. 15 Iași 2.000

195 Zamfir Maria Comuna Deleni, satul Maxut, str. Mihai Eminescu nr. 430 Iași 2.500

196 Andreaș Vasilica Comuna Ștefăneștii de Jos, șoseaua Ștefănești nr. 99 Ilfov 2.000

197 Crîng Tatiana Comuna Găneasa, satul Șindrilița, Str. Comerțului nr. 11 Ilfov 2.500

198 Ghiță Ion Comuna Nuci, satul Balta Neagră Ilfov 4.000

199 Lupu Lenuța Comuna Găneasa, satul Cozieni, Str. Crinului nr. 5 Ilfov 2.500

200 Sabo Maria Comuna Dobroești, Str. Orizontului nr. 3 Ilfov 4.000

201 Stanciu Maria Comuna Gruiu, satul Lipia Ilfov 4.000

202 Vasile Tudor Comuna Găneasa, satul Piteasca Ilfov 2.000

203 Moldovan Clara

Comuna Grebenișu de Câmpie, satul Grebenișu de

Câmpie, nr. 88

Mureș 4.000

204 Petriman Brat Neculai Satul Horia, comuna Horia Neamț 5.000

205 Amihăesei Gheorghe Municipiul Piatra-Neamț, str. Burebista nr. 1, bl. 18, ap. 27 Neamț 1.500

206 Angheluță Arsîneta Orașul Târgu-Neamț, Str. Codrului, bl. B7, ap. 34 Neamț 4.000

207 Bostan Profira Satul Țibucani, comuna Țibucani Neamț 1.000

208 Bută Mihai Marian Satul Dochia, nr. 11, comuna Dochia Neamț 4.000

209 Ciocan Elena Municipiul Piatra-Neamț,  str. Ec. Teodoroiu nr. 9 Neamț 7.000

210 Cloșcă Dumitru Daniel Satul Țibucani, comuna Țibucani Neamț 7.000

211 Cristea Mihai Satul Dochia, nr. 7, comuna Dochia Neamț 5.000

212 Doroftei Ileana Satul Botești, Str. Rozelor nr. 20, comuna Botești Neamț 5.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

14

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

213 Dumitriu Elena Nadia Satul Cut, comuna Dumbrava Roșie Neamț 6.000

214 Florea Vasile Viorel Satul Borlești, comuna Borlești Neamț 7.000

215 Gălățanu Aurel Satul Ghindăoani, comuna Ghindăoani Neamț 5.000

216 Gherghel Ana Municipiul Piatra-Neamț, str. Mihai Eminescu, bl. D10, ap. 4 Neamț 5.000

217 Gîrlea Ion Municipiul Piatra-Neamț, Aleea Brazilor nr. 53 Neamț 1.000

218 Iftimie Vasile Municipiul Piatra-Neamț, str. Cîrloman nr. 33 A Neamț 7.000

219 Jianu Gabriel Satul Nemțișor, comuna Vânători-Neamț Neamț 4.000

220 Leț Mihai Satul Dobreni, comuna Dobreni Neamț 1.000

221 Manolache Paula Ramona Municipiul Roman, Bd. Republicii, bl. 60, ap. 77 Neamț 2.000

222 Măzăreanu Oana Liliana Satul Valea Albă, comuna Războieni Neamț 4.000

223 Mocanu Mihaela Carmen Municipiul Roman, Aleea Liliacului, bl. 6, ap. 3 Neamț 5.000

224 Munteanu Adela Satul Dochia, comuna Dochia Neamț 2.500

225 Nastasă Violeta Satul Vad, comuna Dragomirești Neamț 7.000

226 Nițu Natalia Municipiul Piatra-Neamț, Str. Olteniei nr. 7 Neamț 1.000

227 Simionel Lenuța Municipiul Piatra-Neamț, str. Ghe. Asachi, vila 38, ap. 2 Neamț 7.000

228 Stan Dumitrița Satul Nemțișor, comuna Vânători-Neamț Neamț 2.000

229 Uricariu Petrea Municipiul Piatra-Neamț, str. Ec. Teodoroiu nr. 9 Neamț 7.000

230 Badea Constanța Comuna Teslui, satul Deleni, Str. Zambilei nr. 5 Olt 4.000

231 Brad Liliana Claudia Orașul Corabia, str. Mihai Bravu nr. 24A Olt 4.000

232 Călin Raluca Valentina Comuna Pârșcoveni, str. Ștefan Pârșcoveanu nr. 229 Olt 4.000

233 Calotă Doina Viorica Municipiul Slatina, Str. Zăvoiului nr. 6 Olt 4.000

234

Ciobanu Iuliana-Loredana-

Florentina

Comuna Icoana, satul Ursoaia, Str. Bisericii nr. 4 Olt 4.000

235 Lupescu Tudorița Comuna Icoana, satul Ursoaia, Str. Principală nr. 214 Olt 4.000

236 Neagu Cristinel Florin Orașul Corabia, Str. Butiilor nr. 20 Olt 7.000

237 Nica Alexandra Municipiul Slatina, str. Dorobanți nr. 8, bl. 8, sc. A, ap. 1 Olt 2.000

238 Sima Cosmin-Iulian Orașul Potcoava, satul Valea Merilor, Str. Alunului nr. 7 Olt 7.000

239 Stan Mihai-Daniel Comuna Mărunței, str. Boier Mărunțelu nr. 165 Olt 4.000

240 Tinca Marin Adrian Comuna Mărunței, satul Mărunței, str. Gen. Gigărtu nr. 89 Olt 4.000

241 Vladimir Ștefan Comuna Vulturești, satul Vlăngărești, Str. Principală nr. 135 Olt 4.000

242 Ghinea Constantin Comuna Vadu Săpat, satul Vadu Săpat, nr. 87 Prahova 4.000

243 Florea Gheorghe Municipiul Sibiu, Str. Oțelarilor nr. 54, sc. B, bl. 3, ap. 406 Sibiu 4.000

244 Meleancă Viorica Cornelia Municipiul Sibiu, str. Ludoș nr. 3, sc. B, et. 1, ap. 19 Sibiu 4.000

245 Bogdan Gheorghe Municipiul Mediaș, Str. Tineretului nr. 3, ap. 12 Sibiu 7.000

246 Florea Mihai Adrian Municipiul Sibiu, Str. Tipografilor nr. 13 Sibiu 4.000

247 Bîrhoață Elena Municipiul Suceava, str. Slt. Turturică nr. 1 A, ap. 2 Suceava 4.000

248 Lazăr Nicolaie Cezar Orașul Salcea, satul Plopeni, Calea Sucevei nr. 196 Suceava 4.000

249 Lulciuc Mărțișoara Daniela

Municipiul Suceava, Aleea Lalelelor nr. 17, bl. 104, sc. A,

ap. 18

Suceava 4.000

250 Nucu Aneta Municipiul Fălticeni, Str. Victoriei, bl. 30, sc. A, et. 3, ap. 12 Suceava 4.000

251 Șecman Cosmina Mihaela Comuna Ulma, satul Costileva, nr. 214 Suceava 7.000

252 Alecu Agripina

Municipiul Alexandria, str. Alexandru Ghica, bl. 704FG, 

sc. F, et. 4, ap. 19

Teleorman 2.500

253 Alecu Magdalena

Municipiul Alexandria, str. Cuza Vodă nr. 113, bl. V4, 

sc. B, et. 2, ap. 25

Teleorman 4.000

254 Banoș Vasile

Municipiul Alexandria, str. Alexandru Ghica nr. 148, bl. 103,

sc. B, et. 1, ap. 25

Teleorman 2.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

15

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

255 Barciu Maria Comuna Vârtoapele, satul Gărăgău Teleorman 4.000

256 Biță Marinel Comuna Islaz, satul Islaz Teleorman 2.500

257 Bunea Paraschiv Comuna Ștorobăneasa, satul Beiu, Str. Unirii nr. 15 Teleorman 2.000

258 Bușă Lucica Comuna Tătărăștii de Jos, satul Negreni Teleorman 7.000

259 Filip Nicolae Municipiul Alexandria, str. Alexandru Ghica nr. 19 Teleorman 2.000

260 Manea Adrian Daniel Municipiul Alexandria, str. Nicolae Bălcescu nr. 71 Teleorman 4.000

261 Mihai Petre Municipiul Alexandria, str. Agricultori nr. 90 Teleorman 2.500

262 Moacă Florea Comuna Tătărăștii de Jos, satul Negreni Teleorman 2.500

263 Pandele Daniela Anișoara

Municipiul Alexandria, str. Al. Ghica nr. 148, bl. 103, sc. B,

et. 2, ap. 31

Teleorman 4.000

264 Popa Lucica Municipiul Alexandria, Str. Libertății, bl. L8, sc. A, et. 3, ap. 9 Teleorman 4.000

265 Răducan Anghellin Comuna Vârtoapele, satul Vârtoapele de Sus Teleorman 7.000

266 Savin Toader Comuna Ștorobăneasa, satul Beiu Teleorman 2.000

267 Țarțavulea Valerică Comuna Blejești, satul Sericu, Str. Păcii nr. 5 Teleorman 7.000

268 Burz Daniela Orașul Recaș, Str. Teiului nr. 12 Timiș 4.000

269 Gurgu Anca Ildiko Comuna Săcălaz, nr. 635 Timiș 4.000

270 Lungu Cătălin Daniel Municipiul Timișoara, Str. Hărniciei nr. 1, sc. B, ap. 11 Timiș 4.000

271 Sauer Viorica Comuna Giarmata, str. Bătrână nr. 84, ap. 2C Timiș 1.500

272 Damian Floarea Comuna Perișani, satul Băiașu, nr. 60 Vâlcea 5.000

273 Ilinescu Gheorghe Comuna Frâncești, satul Mănăilești Vâlcea 7.000

274 Prundeanu Nicușor Iustin Satul Spinu, comuna Perișani, Str. Principală DN 7D nr. 170 Vâlcea 4.000

275 Dumitru Andreea 

Municipiul Râmnicu Vâlcea, Bd. Tineretului nr. 5, bl. A11/2,

sc. B, ap. 25

Vâlcea 7.000

276 Boros Claudiu 

Municipiul Bârlad, str. Mihai Viteazul nr. 6, bl. D2, sc. A,

et. 4, ap. 19

Vaslui 5.000

277 Borș Lucian 

Municipiul Bârlad, str. Mihai Viteazul nr. 6, bl. D2, sc. D,

et. 4, ap. 56

Vaslui 4.000

278 Chiper Elena Marina 

Municipiul Bârlad, str. Mihai Viteazul nr. 6, bl. D2, sc. B,

et. 4, ap. 28

Vaslui 2.000

279 Ciornovalic Liliana 

Municipiul Bârlad, str. Mihai Viteazul nr. 6, bl. D2, sc. D,

et. 4, ap. 55

Vaslui 4.000

280 Dodoi Ionel 

Municipiul Bârlad, str. Mihai Viteazul nr. 6, bl. D2, sc. C,

et. 3, ap. 37

Vaslui 5.000

281 Gîlcă Mircia 

Municipiul Bârlad, str. Mihai Viteazul nr. 6, bl. D2, sc. F,

et. 4, ap. 95

Vaslui 3.500

282 Grosu Oana Lăcrămioara Satul Valea Mare, orașul Negrești Vaslui 4.000

283 Iorgu Fărîmiță Satul Coroiești, comuna Coroiești Vaslui 4.000

284 Motrea Măndica 

Municipiul Bârlad, str. Mihai Viteazul nr. 6, bl. D2, sc. D,

et. 4, ap. 57

Vaslui 6.000

285 Petcu Vasile Satul Dodești, str. Ciuturei nr. 16, comuna Dodești Vaslui 7.000

286 Pîrvu Viorel 

Municipiul Bârlad, str. Victor Ion Popa nr. 8, bl. 1, sc. A,

ap. 15

Vaslui 1.500

287 Rădianu Mihai Daniel 

Municipiul Bârlad, str. Mihai Viteazul nr. 6, bl. D2, sc. B,

et. 4, ap. 29

Vaslui 2.000

288 Rusu Daniela Lenuța 

Municipiul Bârlad, str. Mihai Viteazul nr. 6, bl. D2, sc. A,

et. 4, ap. 17

Vaslui 5.000

289 Scutaru Alexandrina Satul Rediu Galian, comuna Codăești Vaslui 6.000

290 Smîntînă Laurențiu 

Municipiul Bârlad, str. Mihai Viteazul nr. 6, bl. D2, sc. F, et. 4,

ap. 94

Vaslui 6.000

291 Marișcu Andreea Mariana Municipiul Vaslui, Bd. Republicii, bl. 351, sc. A, et. 3, ap. 10 Vaslui 4.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/1.IX.2023

16

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

292 Gurguiatu Veronica Comuna Gologanu, satul Gologanu, Str. Zorilor nr. 8 Vrancea 4.000

293 Birjaru Viorel

Bd. Camil Ressu nr. 52, bl. C16, sc. 3, et. 4, ap. 34,

sectorul 3

București 2.000

294 Cahu Caliopia

Str. Liviu Rebreanu nr. 14, bl. K, sc. 3, et. 2, ap. 38,

sectorul 3

București 1.500

295 Cocoș Eugenia Calea Dudești nr. 123A, sectorul 6 București 1.500

296 Costache Gheorghe

Calea Rahovei nr. 293, bl. 81A, sc. 1, et. 7, ap. 21,

sectorul 5

București 2.500

297 Dan Milica

Str. Grigore C. Moisil nr. 10, bl. 8, sc. 1, et. 1, ap. 10,

sectorul 2

București 2.000

298 Diaconu Elena Bd. Iuliu Maniu nr. 61, bl. 8P, sc. 3, et. 3, ap. 92, sectorul 6 București 8.000

299 Diniță Marcela Intrarea Bolboci nr. 5, sectorul 5 București 2.000

300 Dobrică Constandache 

Str. Sold. Ene Modoran nr. 6, bl. M94, sc. 3, et. 8, ap. 146,

sectorul 5

București 1.000

301 Drăgan Ecaterina Aleea Imașului nr. 5, bl. 48, sc. 2, et. 3, ap. 33, sectorul 5 București 1.500

302 Niță Gabriela Florentina Str. Centurii nr. 7, bl. 113A, sc. 2, et. 1, ap. 14, sectorul 6 București 4.000

303 Radu Fișta Anca Str. Frederic Chopin nr. 22, ap. 2, sectorul 2 București 4.000

304 Simion Marin

Aleea Barajul Sadului nr. 2, bl. Z11A, sc. 4, et. 2, ap. 52,

sectorul 3

București 1.500

305 Spandonide Adrian Gabriel

Aleea Vlăsiei nr. 6, bl. MIIb8/3, sc. A, et. 9, ap. 39,

sectorul 6

București 3.000

306 Voicu Constanța Calea Vitan nr. 110, bl. 34A, sc. A, et. 5, ap. 21, sectorul 3 București 1.500

TOTAL 1.283.200

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|474845]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 791/1.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


